SỞ VHTTDL TỈNH ĐẮK LẮK
BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

SÁNG TÁC BIỂU TRƯNG (LOGO)

NHẬN DIỆN THƯƠNG HIỆU

TỈNH ĐẮK LẮK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

THỂ LỆ

 Cuộc thi sáng tác biểu trưng (Logo) nhận diện thương hiệu tỉnh Đắk Lắk

(Ban hành kèm theo Quyết định số            QĐ-BTC ngày       /01/2026

 của Ban Tổ chức)

Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12/6/2025 của Quốc hội về việc

sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh;

Căn cứ Nghị định số 113/2013/NĐ-CP ngày 02/10/2013 của Chính phủ về

hoạt động mỹ thuật; Thông tư số 01/2018/TT-BVHTTDL ngày 18/01/2018 của Bộ

trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định chi tiết thi hành một số điều tại

Nghị định số 113/2013/NĐ-CP;

Căn cứ Công văn số 010101/UBND-KGVX, ngày 22/12/2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Đắk Lắk về việc tổ chức Cuộc thi sáng tác biểu trưng (Logo) nhận

diện thương hiệu tỉnh Đắk Lắk;

  Căn cứ Kế hoạch số 0132/KH-SVHTTDL  ngày 24/12/2025 của Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch về việc tổ chức Cuộc thi sáng tác biểu trưng (logo) nhận diện

thương hiệu tỉnh Đắk Lắk;

Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành Thể lệ Cuộc thi sáng tác Biểu trưng (Logo)

nhận diện thương hiệu tỉnh Đắk Lắk, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích, ý nghĩa

- Thông qua cuộc thi sáng tác biểu trưng (Logo) tỉnh Đắk Lắk chọn một biểu

trưng chính thức mang tính biểu tượng, đặc trưng về lịch sử, địa lý, kinh tế, văn hóa

- xã hội và con người Đắk Lắk trong tiến trình phát triển.

- Biểu trưng sẽ được sử dụng chính thức trong các hoạt động thông tin tuyên

truyền, phục vụ các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế, văn hóa xã hội, công tác đối

ngoại của tỉnh; góp phần quảng bá hình ảnh về mảnh đất và con người Đắk Lắk hiện

tại, phục vụ phát triển kinh tế- văn hóa- xã hội của tỉnh; đồng thời góp phần khơi dậy

lòng tự hào, nêu cao ý thức trách nhiệm giữ gìn và phát huy truyền thống quê hương

đối với cán bộ, đảng viên, lực lượng vũ trang và Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

2

- Biểu trưng có sự khái quát cao, thể hiện tính nghệ thuật, mỹ thuật, sáng tạo

độc đáo; đơn giản về hình tượng, bố cục, đường nét, màu sắc; dễ sản xuất với các chất

liệu thông dụng, an toàn và thân thiện với môi trường, con người.

- Công tác tổ chức Cuộc thi có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị;

bảo đảm nguyên tắc công khai, minh bạch, khách quan, khoa học, tiết kiệm, hiệu quả.

- Cuộc thi triển khai sâu rộng, thu hút đông đảo các chuyên gia, văn nghệ sĩ,

các tổ chức, cá nhân và Nhân dân tham gia góp ý, tạo được sự đồng thuận trong Nhân

dân về biểu trưng của tỉnh.

II. NỘI DUNG VÀ QUY ĐỊNH VỀ TÁC PHẨM DỰ THI

1. Tên cuộc thi

Cuộc thi sáng tác biểu trưng (Logo) nhận diện thương hiệu tỉnh

Đắk Lắk (sau đây gọi tắt là Cuộc thi Logo).

2. Nội dung, hình thức

a) Nội dung

- Biểu trưng (Logo) tỉnh Đắk Lắk thể hiện nét đặc trưng về lịch sử, văn hóa, kinh

tế, xã hội và tiềm năng phát triển của tỉnh Đắk Lắk sau sáp nhập; mang tính khái quát,

tiêu biểu về lịch sử, địa lý, văn hoá, kinh tế, xã hội và con người; góp phần xây dựng

hình ảnh, định vị thương hiệu của tỉnh trong giai đoạn phát triển mới.

- Tác phẩm dự thi thể hiện được những nét đặc trưng nhất của tỉnh Đắk Lắk

mới sau sáp nhập; khuyến khích các tác phẩm kế thừa mẫu logo tỉnh Đắk Lắk (cũ) và

tỉnh Phú Yên (trước đây) để biểu trưng hài hoà giữa văn hoá, truyền thống và hiện

đại; có sự khái quát cao, thể hiện tính nghệ thuật, mỹ thuật, sáng tạo độc đáo; đơn giản

về hình tượng, bố cục, đường nét, màu sắc; dễ sản xuất với các chất liệu thông dụng,

an toàn và thân thiện với môi trường, con người.

b) Hình thức

Mang tính khái quát cao, đại chúng, dễ nhớ, ấn tượng; đảm bảo tính nghệ thuật,

thẩm mỹ cao, không phức tạp về đường nét, màu sắc; thuận lợi trong việc in ấn, phóng

to, thu nhỏ, đắp nổi, gia công trên các chất liệu khác nhau, thuận tiện cho việc tuyên

truyền và đảm bảo sử dụng lâu dài.

III. QUY MÔ VÀ ĐỐI TƯỢNG THAM GIA CUỘC THI

1. Quy mô

Cuộc thi được phát động rộng rãi trong phạm vi toàn quốc.

2. Đối tượng

- Tất cả công dân Việt Nam (kể cả người Việt Nam ở nước ngoài) đều có quyền

tham gia Cuộc thi; các tác giả có thể dự thi theo hình thức cá nhân hoặc theo nhóm.

Không hạn chế độ tuổi thí sinh tham gia thi.

3

- Tất cả các tổ chức chuyên nghiệp hay không chuyên nghiệp đều có thể tham

gia cuộc thi.

- Thành viên Ban Tổ chức, Tổ Giúp việc, Ban Giám khảo, Tổ thư ký và Tổ

giúp việc không được tham gia Cuộc thi này.

IV. YÊU CẦU TÁC PHẨM DỰ THI

1. Tác phẩm dự thi và bản thuyết minh ý tưởng

a) Về tác phẩm dự thi

- Logo có tính duy nhất, biểu tượng cao, cô đọng, sáng tạo, không trùng lặp

bất cứ biểu trưng nào khác.

- Mỗi tác phẩm phải là sản phẩm nguyên bản, chưa từng tham dự bất kỳ cuộc

thi nào.

- Màu sắc không quá bốn màu.

- Tác phẩm mẫu in ảnh khổ 21cm x 29,7cm (A4), ảnh Logo giữa tờ giấy A4

có đường kính 15cm đặt giữa trang giấy; phía dưới bên phải là Logo thu nhỏ in 02

Logo (gồm 01 Logo màu, 01 Logo đen trắng có đường kính 2,5cm); mặt sau của

trang giấy A4, tác giả ghi rõ mã số tự chọn gồm 05 chữ số (VD:12345); tác giả đánh

mã số riêng cho từng tác phẩm dự thi của mình.

- File thiết kế kỹ thuật số định dạng: JPG, PDF và file gốc thiết kế (AI, PSD

hoặc tương đương) được lưu vào USB.

Lưu ý: Ngoài những nội dung trên, mặt trước, mặt sau trang giấy không được

ký tên và không được sử dụng bất cứ ký hiệu nào khác.

Đối với các tác phẩm vào vòng chung khảo: Ngoài thiết kế chính, mỗi tác

phẩm gửi bổ sung bộ quy chuẩn nhận diện tối thiểu gồm: Phiên bản ngang, dọc, màu

sắc (nền sáng, nền tối, đen, trắng); lưới thiết kế, bảng màu, kiểu chữ, họa tiết phụ trợ

và hướng dẫn ứng dụng cơ bản. Đồng thời, kèm bản cam kết về quyền sở hữu trí tuệ,

cam kết tác phẩm nguyên bản.

b) Số lượng tác phẩm dự thi

Mỗi tác giả hoặc nhóm tác giả (gọi tắt là tác giả) dự thi được gửi tối đa 05 tác

phẩm.

c) Về bản thuyết minh ý tưởng

- Mỗi tác phẩm dự thi phải kèm theo một bản thuyết minh ý tưởng sáng tác

(không quá 300 từ; sử dụng Font chữ Times New Roman, cỡ chữ 14 trên giấy A4),

trên bản thuyết minh ghi rõ mã số giống như mã số đã ghi ở mặt sau tác phẩm dự thi

và có Logo đen trắng, kích thước mỗi chiều không quá 04 cm (phụ lục 2). Trên bản

thuyết minh không được ghi họ tên tác giả.

4

- Đối với tác phẩm dự thi của nhóm tác giả: Yêu cầu có văn bản thỏa thuận

của tập thể, các tác giả ủy quyền cho một hoặc một nhóm tác giả đứng ra đại diện

dự thi.

d) Về phiếu dự thi

Mỗi tác giả dự thi đều phải có phiếu đăng ký dự thi, nội dung ghi như sau: Họ

và tên, ngày tháng năm sinh, số căn cước công dân, địa chỉ, số điện thoại, chữ ký của

tác giả và mã số dự thi giống như mã số đã ghi ở tác phẩm dự thi.

2. Yêu cầu về hồ sơ dự thi

Hồ sơ dự thi được đựng 01 phong bì lớn, bên trong phong bì gồm:

- Phiếu đăng ký dự thi;

- Tác phẩm in màu trên giấy A4 và USB lưu file tác phẩm có hệ màu;

- Bản thuyết minh ý tưởng;

- Giấy uỷ quyền (đối với nhóm tác giả - nếu có).

- Một phong bì ghi rõ thông tin (Họ tên, địa chỉ, số điện thoại) của tác giả.

- Tác phẩm không đảm bảo đầy đủ hồ sơ, không đúng định dạng hoặc nộp sau

thời hạn quy định sẽ không được xem xét chấm giải.

3.  Hình thức tiếp nhận tác phẩm dự thi

a) Tác giả gửi trực tiếp đến Cơ quan thường trực của Ban Tổ chức Cuộc thi.

b) Tác giả gửi qua đường bưu điện.

Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm về việc hồ sơ thất lạc trong quá trình gửi qua

bưu điện của tác giả (các đơn vị và tác giả ở xa, căn cứ vào dấu bưu điện nơi gửi).

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Cơ cấu Giải thưởng

- 01 giải nhất: 150.000.000 đồng (Một trăm năm mươi triệu đồng), kèm Chứng

nhận của Ban Tổ chức và Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh.

- 05 giải Khuyến khích: 10.000.000 đồng (Mười triệu đồng) và Chứng nhận

của Ban Tổ chức Cuộc thi.

VI. SỬ DỤNG TÁC PHẨM

1. UBND tỉnh Đắk Lắk sở hữu toàn bộ quyền khai thác, điều chỉnh, chuyển

nhượng đối với các tác phẩm đạt giải (bao gồm tác phẩm đạt Giải Nhất - được chọn

làm Logo).

2. Tác phẩm dự thi không trả lại tác giả, Ban Tổ chức Cuộc thi được quyền sử

dụng tác phẩm đạt giải trong các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hoá, xã hội; công

tác đối ngoại và hoạt động tuyên truyền của các tổ chức, đoàn thể và Nhân dân tỉnh

Đắk Lắk.

5

VII. TRÁCH NHIỆM CỦA TÁC GIẢ

1. Tác giả chịu trách nhiệm về quyền tác giả, thuế thu nhập cá nhân, các quyền

liên quan theo quy định của pháp luật và thực hiện nghiêm túc Thể lệ cuộc thi.

2. Tác giả chịu trách nhiệm hoàn toàn trước pháp luật về quyền tác giả và

quyền liên quan đối với tác phẩm dự thi. Tác phẩm phải được sáng tác trong thời

gian phát động Cuộc thi, chưa từng công bố, chưa tham gia và chưa gửi tham dự bất

kỳ cuộc thi nào khác. Trong suốt thời gian diễn ra Cuộc thi, tác phẩm không được

sử dụng cho mục đích thương mại.

3. Tác phẩm đã đạt giải tại Cuộc thi không được sử dụng để tham gia, đăng

ký hoặc gửi dự thi tại bất kỳ cuộc thi, chương trình, hoạt động nào khác dưới mọi

hình thức

4. Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm về những tranh chấp quyền tác giả và

quyền liên quan.

5. Ban Tổ chức sẽ thu hồi giải thưởng và giấy chứng nhận, kiến nghị UBND

tỉnh thu hồi Bằng khen khi phát hiện có vi phạm quyền tác giả, quyền liên quan theo

quy định của pháp luật hiện hành.

6. Việc nộp tác phẩm tham gia dự thi khẳng định tác giả chấp thuận Thể lệ

Cuộc thi và chuyển giao quyền sử dụng tác phẩm cho Ban Tổ chức Cuộc thi; tác giả

có tác phẩm được giải phải có bản cam kết bằng văn bản và bản quyền tác giả đối

với biểu trưng, logo được gửi dự thi.

VIII. KHIẾU NẠI VÀ GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI

- Trong thời gian 05 ngày từ ngày công bố các tác phẩm bình chọn vào vòng

chung khảo, các tổ chức cá nhân có quyền khiếu nại về kết quả Cuộc thi vòng chung

khảo và những vi phạm quy định, trình tự, thủ tục liên quan.

- Đơn khiếu nại phải ghi rõ họ tên, địa chỉ, lý do khiếu nại và gửi cho Cơ quan

Thường trực Cuộc thi. Cơ quan Thường trực Cuộc thi có trách nhiệm tổng hợp và

báo cáo Trưởng Ban Tổ chức trả lời đơn khiếu nại. Không xem xét đơn không có

tên, địa chỉ rõ ràng, mạo danh hoặc đơn khiếu nại quá thời hạn nêu trên. Quyết định

của Ban Tổ chức là Quyết định cuối cùng.

 IX. THỜI HẠN, QUY TRÌNH BÌNH CHỌN TÁC PHẨM VÀ TỔNG

KẾT CUỘC THI

1.Thời gian nhận tác phẩm: Từ ngày phát động Cuộc thi đến ngày

30/01/2026 (tính theo dấu bưu điện).

2. Quy trình bình chọn tác phẩm và tổng kết cuộc thi

a) Hội đồng giám khảo chấm chọn các tác phẩm xuất sắc nhất: từ ngày 01/02-

10/02/2026.

6

b) Lấy ý kiến Nhân dân: từ ngày 12/02 - 28/02/2026.

c) Trình xin ý kiến UBND tỉnh, Thường trực Tỉnh uỷ: Từ 01/3 – 08/3/2026.

d) Tổng kết và Trao giải: Trong tháng 3/2026.

X. NƠI NHẬN TÁC PHẨM DỰ THI

- Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, số

48 Nguyễn Tất Thành, phường Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk.

- Điện thoại liên hệ: Ông Nguyễn Hữu Hùng, Phòng Quản lý Văn hóa và Gia

đình, Sở VHTTDL: ĐT 0974372728.

- Hộp thư điện tử Ban Tổ chức: thithietkelogodaklak@gmai.com.vn

- Tác giả gửi tác phẩm dự thi ghi rõ trên phong bì: Bài dự thi sáng tác biểu

trưng (Logo) nhận diện thương hiệu tỉnh Đắk Lắk.

Kết quả cuộc thi được thông báo tại Cổng Thông tin điện tử tỉnh Đắk Lắk;

Báo – Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh và các trang thông tin điện tử của Sở Văn

hoá, Thể thao và Du lịch, Hội Văn học nghệ thuật tỉnh Đắk Lắk.

XI. BAN GIÁM KHẢO

Ban Giám khảo Cuộc thi do Trưởng Ban Tổ chức ra Quyết định thành lập;

mời các nhà chuyên môn, các nhà quản lý, văn nghệ sĩ trong và ngoài tỉnh có uy tín,

chuyên môn cao tham gia.

* Tài liệu tham khảo về Cuộc thi

- Báo và Phát thanh, Truyền hình Đắk Lắk: https://baodaklak.vn

- Cổng thông tin điện tử tỉnh Đắk Lắk: https://daklak.gov.vn

- Trang Thông tin điện tử của Hội Hội Văn học nghệ thuật tỉnh Đắk Lắk:

https://vhnt.daklak.gov.vn

- Trang Thông tin điện tử của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

https://vhttdl.daklak.gov.vn

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đắk Lắk rất mong nhận được sự hưởng

ứng, tham gia nhiệt tình của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh, sự phối

hợp chặt chẽ và hiệu quả của các đơn vị liên quan để Cuộc thi thành công tốt đẹp./.

https://baodaklak.vn/
https://daklak.gov.vn/
https://vhttdl.daklak.gov.vn/

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-04T12:03:04+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<vanphong@vhttdl.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-04T12:03:09+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<vanphong@vhttdl.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-04T12:03:30+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Kèm theo văn bản số 01/QĐ-SVHTTDL của Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch